
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 63 del 09/04/2019 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLE VACANZE ESTIVE PER ANZIANI - 

APPROVAZIONE 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno nove del mese di aprile  alle ore 10:30, presso il  Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

GALLERINI FABRIZIO Vice Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Assessore SI 

IACOPONI TAMARA Assessore SI 

TURINI EMANUELE Assessore SI 

AMORE ELENA Assessore NO 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLE VACANZE ESTIVE PER ANZIANI - 

APPROVAZIONE 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerata l’utilità sociale di organizzare, anche per quest’anno, il soggiorno estivo per anziani, 

che rappresenta un momento di socializzazione, oltreché di svago e recupero delle energie psico-

fisiche, di una categoria sociale, che altrimenti, per motivi socio-economici, dovrebbe rinunciarvi; 

 

Preso atto che tale soggiorno rientra tra le funzioni amministrative inerenti i servizi sociali, la cui 

titolarità spetta ai Comuni, ai sensi della L. 328/2000 e della L.R.T. 41/2005; 

 

Considerata la necessità e l’urgenza di garantire in via continuativa tale servizio anche per il 

periodo estivo anno 2019, affidandolo ad un’associazione senza scopo di lucro, limitandoci al 

rimborso delle spese occorrenti; 

 

Vista la sentenza del 26/01/2016 (Causa C-50/14), la Corte di Giustizia Europea, riconoscendo il 

principio italiano di sussidiarietà orizzontale, ha ritenuto legittime e non contrastanti con il diritto 

europeo le convenzioni tra associazioni di volontariato e pubbliche amministrazioni, stipulate in 

modo diretto e senza previo procedimento concorrenziale, poiché l’apporto del volontariato alla 

realizzazione di un servizio di interesse generale è coerente con i principi di universalità, solidarietà 

e con ragioni di efficienza economica e adeguatezza; 

 

Viste la L. 266/1991 “Legge quadro sul volontariato” e la L.R. 28/1993, relativa ai rapporti delle 

organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e gli altri Enti Pubblici; 

 

Visto l’art. 13) della L.R.T. n. 42 del 09/12/2002, con il quale si stabilisce che gli enti locali 

possono stipulare convenzioni con le associazioni di promozione sociale, in base alla presentazione 

di un progetto e valutando l’affidabilità tecnico-organizzativa, la competenza e l’esperienza 

professionale, nonché il radicamento sul territorio del soggetto proponente; 

 

Considerato che l’ANAC ha approvato la delibera n. 32 del 20/01/2016, da cui si evince che 

laddove non sussiste la necessità di individuare un soggetto economico professionale per un 

contratto a titolo oneroso, è possibile un affidamento diretto con un’associazione di volontariato, a 

fronte di una convenzione, per sviluppare un rapporto di collaborazione, con il solo rimborso delle 

spese occorrenti, come nella fattispecie, trattandosi di un servizio ripetitivo di soggiorno estivo per 

anziani; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021 - Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

   



Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Con votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare mandato al Responsabile del I Settore di adottare una convenzione, per il periodo 

01/06/2019-30/09/2019 per il servizio vacanze estive per anziani, con un’associazione di 

volontariato; 

 

2) Di incaricare il Responsabile del 1° Settore di adottare, ai sensi delle vigenti disposizioni di 

legge, dello Statuto del Comune, del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

del P.E.G., tutti gli altri atti gestionali necessari a dare attuazione alla presente deliberazione; 

 

3) Di dare atto che sul capitolo 1100/004 “Spese per servizi gestiti da Associazioni no-profit” del 

Bilancio 2019, sussiste un apposito stanziamento contenente la necessaria disponibilità 

finanziaria per l’erogazione della somma occorrente; 

 

4) Di dichiarare, con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000, al fine di rendere più incisiva l’efficacia 

dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento. 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 


